
 

Grădinița cu Program Prelungit „Lumea Copiilor” Constanța 

 

HOTĂRÂREA nr . 3 din 09.09.2024 

privind numirea colectivului de lucru pentru elaborarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al unității 

 

 Consiliul de administrație al Grădiniței cu Program Prelungit „Lumea Copiilor” 

Constanța, întrunit în ședință în data de 09.09.2024,             

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se desemnează, la nivelul unității de învățământ, colectivul de lucru pentru 

elaborarea Regulamentului de Organizare și Funcționare, având următoarea componență; 

Coordonator – Glăvan Livia (cadru didactic membru C.A); 

Reprezentant sindicat – Moga Laurenția; 

Reprezentant părinți – Subțirică Elena; 

Art. 2 Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ conţine 

reglementări cu caracter general, în funcţie de tipul acesteia, precum şi reglementări specifice 

unităţii de învăţământ, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art. 3 Proiectul regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ, 

precum şi modificările ulterioare ale acestuia se supun spre dezbatere în consiliul reprezentativ 

al părinților/reprezentanților legali şi asociaţiei părinților/reprezentanților legali, acolo unde 



există, în consiliul şcolar al elevilor şi în consiliul profesoral, la care participă cu drept de vot 

şi personalul didactic auxiliar şi administrativ. 

 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul de ordine interioară al unității de învățământ pentru 

anul școlar 2024-2025. 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Vasiliu Ramona                                Teleu Oana 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 


